Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de tre del presente; et circa il Quarantotto², di qua ci parse poco conueniente per la Compagnia nostra; si è pur rimesso, et di nouo si rimette questo al giudicio del Rdo. monsignor³ nostro, al quale ricordarà V. R., se si trattarà de accettarlo, che quest' homo è già attempato, et non si monstraua anche troppo sano di qua; perchè, si ben seruesse un poco di tempo alla Compagnia nelli officii che scriue la R. V., presto potria rendersi inutile, et bisognaria attendere a seruir lui. Detto questo, si farà quel che parerà a S. Sria. Rda., a qui si manda la procura simile a quella del altro triennio, benchè sta in un corpo quello che prima si conteneua in doi. Non si mandò col P. Dr. Lanoy⁴, perchè non era alhora fatto.

Nelle lettere che ci mandò V. R. de Venetia per nostra stampa⁵ mancauano certe abreuuiature, delle quali, se ben mi ricordo, già fu scrito, et V. R. disse di mandarle, ma non son uenute;

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 400.^{2.} Horatius Quarantotto, de quo videatur POLANCUS, *Chron.*, VI, 234.^{3.} Andreas Lippomanus.^{4.} Nicolaus Lanojus. Cf. epist. 487, 494, 496.^{5.} De typographia Romae instituenda saepe jam diximus. Vide praesertim epist. 344, annot. 7; 370, annot. 16.

et adesso, uolendo stampare un libro latino, si troua imperfetta la stampa. V. R. ueda, quanto prima si può, de mandar dette abreuiature, de quali forsi mandarò qui una copia, et per uia de Pesaro potriano uenire.

Circa quel libro della frequentia della communione⁶ si è risoluto che possa publicarsi; et quando di là alcuni uolessino quantità de detti libri, se li potranno dare.

Il P. Dr. Lanoy monstrarà alla R. V. il capitolo primo della quarta parte delle constitutioni, doue si tratta di quello che nostri collegii et case deueno far con li fondatori; et quel che V. R. monstra hauer inteso, che sia constitutione alcuna de non far patti con fundatori, pare non l' habbia ben inteso. È uero che noi non uorriamo far patti con li fundatori, che ci obligassino a più di quello che nostre constitutioni ci obligano, benchè senza patto uorriamo procurar di eseguir loro intentione, in quanto non è repugnante a nostro instituto.

Circa Bartholomeo⁷, poco ci occorre aggiongere alle passate, se non che per relation della R. V. si reputa tanto più atto, quanto ha più perseverato nella frequentatione de sacramenti; et se non andrà in Alemagna, uederemo, passati questi caldi, qual altro spediente si li possa dare in Roma o altroue.

Del mandar Jacomo Castellano⁸ in Astiano, et hauer cura di sua sanità, pare molto bene. V. R. potrà trattar questo col P. Dr. Lanoy, se sarà arriuato, o far da per sè. Et il simile conferirà quanto al mandar maestro per il Settembre, se sarà necessario; perchè prima non potria mandarsi, almeno di Roma.

Il fratello di Aloysio⁹ meritamente pare si resenteua del suo

⁶ De hoc libello, vel altero huic simili, etiam saepe jam egimus, praesertim in epist. 408.

⁷ Bartholomaeus Quarantotto? Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 234.

⁸ Jacobus Philippus Castellanus, de quo mentio fit infra, in epist. 538. Cf. etiam *Lainii Monum.*, I, 460; POLANCUM, *Chron.*, VI, 226 et 229.

⁹ En, quae de hac Aloysii exhortatione Polancus, ex commissione rectori florentino scribens, hac ipsa die, 10 Julii, ajebat. «Ci scriueno di Venetia che Aloysio ha scritto a un suo fratello, exortandolo a perseverare nella sua uocatione, del che si è scandalezzato detto fratello alquanto, perchè ha desiderio di lasciar il secolo et entrare in religione; et così non li pare doeuia suo fratello religioso esortarlo a perseverare in stato secolare. V. R.

fratello, se lo esortaua per lettere a stato più imperfetto; et si scriuerà a Fiorenza, acciò s' intenda sua interpretatione di tal detto.

Prima di questa penso saranno arriuati li Padri Dr. Canisio ¹⁰, et Dr. Gaudano ¹¹, et Dr. Vittoria ¹², et per altra parte M. Luca ¹³ con suoi compagni, che uanno in Alemagna, et forsa il Dr. Lanoy et M. Leonardo ¹⁴. V. R. gli darà le incluse, che uanno per loro.

Nelle orationi de tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma x di Luglio 1557.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

50I

PATRI PETRO CANISIO

ROMA IO JULII 1557 ¹.

Litteras Perusii et Florentiae datas, una cum scripto quodam, se accepisse nuntiat.—Quod quaedam in iis Canisius tacuerit, approbat.—De summa pecuniae accepta.—Si quid novi Romae accideret, promittit se Ingolstadium scripturum.

Jesus

Pax X.ⁱ

Ci consolamo in Domino con la diligentia et charità de V. R. in scriuere di Perogia et Fiorenza ²; et quel scritto maggiore si guarderà, et seruirà al suo tempo, et supplirà in parte la presen-
tia di V. R. et del Dr. Gaudano ³.

intenda la mente de Luysio, et se fu buona, glie la faccia dechiarare; et se non, emendare il suo fallo.» *Regest. IV*, fol. 401. Vide etiam epist. 435.

¹⁰ Petrus Canisius. Vide epist. 475.

¹¹ Nicolaus Gaudanus. Ibid.

¹² Joannes de Victoria. Ibid.

¹³ Lucas Molitor. Ibid.

¹⁴ Leonardus Kesselius. Vide epist. 487, 495, 496.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 400v.

² Has edidit BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 86-87.

³ Nicolaum Gaudanum intellige, qui cum Canisio, ut comitiis generalibus interesset, Romam venerat. Uterque autem, romanorum rege Ferdinando instantे ut redditum maturarent, ac potestate a summo pontifice facta,

Hauemo compatito alla indispositione de V. R. quanto al flusso. La salute nostra, Jesù X.^o, glie la dia a V. R. ^a in utroque homine qual conuiene per suo seruitio et ben commune.